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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tematikou čtenářství a jeho vývojem během života u žáků

sekundárního vzdělávání s přihlédnutím k vlastním postojům a hodnotovým orientacím

adolescentů. V teorietické části popisuje vznik řeči jako hlavního dorozumívacího

mezilidského prostředku a předkládá vývoj čtenářství v ontogenezi žáka s důrazem na

pubescentního čtenáře. Je definován fenomén čtenářské socialice a jeho rozvoj v čase. Práce

se věnuje čtenářské kompetenci, jejímu vztahu k současnému vzdělávání a významu v

soudobé realitě a mediální společnosti. V závěru teoretické části je předložen aktuální stav

úrovně čtenářství a čtenářské gramotnosti u českých středoškolských žáků.

V praktické části práce zkoumá vývoj čtenářství u žáků sekundárního vzdělávání v průběhu

jejich života s důrazem na změnu v pojetí čtenářství při přechodu na vyšší stupeň

vzdělávacího systému a jak sami žáci tyto změny vnímají. Předmětem zkoumání jsou také

faktory ovlivňující vztah k literatuře a motivaci ke čtení. Práce zjišťuje postoje respondentů

ke školní četbě a postavení literatury na jejich hodnotovém žebříčku v porovnání s jinými

druhy médií.

Pro kvalitativní výzkum byla využita analýza psaných žákovských narativů. Následně byl s

žáky proveden polostrukturovaný rozhovor vycházející z dat získaných v narativech.

KLÍČOVÁ SLOVA

čtenářství, čtenářská gramotnost, vývoj čtenářství, postoje k četbě, sekundární vzdělávání

ABSTRACT

The thesis concerns the topic of reading literacy at secondary education students with regard

to adolescents’ own attitudes and value orientations. The thesis describes, in the theoretical

part, the origins of speech as the main means of interpersonal communication and presents

development of reading literacy in students’ ontogenesis with the emphasis on pubescent

students. The thesis defines the phenomenon of reader socialisation and its development in

time. The work addresses reader competence, its relation to contemporary education system

and its significance in the present-day reality and the media society. In the end of the

theoretical part, a contemporary level of reading literacy at secondary school students in the

Czech Republic is presented.

The practical part explores the development of reading literacy at secondary education

students during their life with accent on the change in approach to reading when moving to a

higher level of the education system and how the students themselves percieve these changes.

Factors influencing the development of the participants’ relationship to literature and

motivation towards reading are also the subject of the research. The thesis explores

respondents’ attitudes towards school reading and the position of literature on their system of

values in comparison with other kinds of media.

Analysis of written student’s narratives was used in the practical part of the thesis.

Consequently, a semi-structured interview based on the analyses of written narratives was

carried out.
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Úvod

Čtení a čtenářství patří mezi základy kvalitního zapojení jedince do společnosti. (NÚV,

Rozvoj čtenářství napříč školou: minimetodika VÚP, 2011) Mluvený jazyk však není jediným

kanálem mezilidské komunikace. Soudobý člověk komunikuje skrz text. „Text je realizáciou

jazyka ako systému.” (Gavora, 1986, s. 298)

Jeden z požadavků, které jsou na základní školu kladeny, je naučit žáky ze všech sociálních

vrstev a prostředí správně číst a chápat čtený text. Čtenářské strategie a návyky pomohou

žákům uplatnit se v konkurečním prostředí trhu práce. (NÚV, Rozvoj čtenářství napříč

školou: minimetodika VÚP, 2011) Čtení se stává nepostradatelným zdrojem získání nových

informací. (Moravčíková a Burianová, 2016) Je to nástroj umožňující žít plnohodnýt život,

„nikoli jenom jedna z technik k získávání informací.” (ČSI, 2010, s. 2) Jako taková v sobě

zahrnuje jak zjevné aspekty (znalosti a dovednosti), tak i skryté (postoje, hodnoty,

zkušenosti). K tomu, aby žáci ovládli kompetenci čtenářské gramotnosti, je zapotřebí víc, než

jen znát jednotlivá písmena a rozumět jednotlivým slovům a větám. „Schopnost rychle a

správně dekódovat informace se v současné době ukazuje jako prostředek a podmínka

úspěchu v mnoha aspektech lidského života.” (Najvarová, 2008, s. 7)

Pro správné fungování společnosti se ukazuje jako klíčová dovednost porozumět odborným

textům týkajících se profesních záležitostí, veřejným textům podporující udržitelnost

demokratického systému a také uměleckým textům pro duševní pohodu a klid. (ČSI, 2010)

Potvrzuje se, že nejaktivnější jedinci v nejrůznějších komunitních a společenských činnostech

jsou zároveň silní čtenáři. Ti udržují základní demokratickou strukturu pohromadě. Proto je

nárůst funkčně negramotných jedinců pro systém nežádoucí. Takoví jedinci jsou omezeně

zaměstnatelní, podléhají manipulaci a přiklání se k jednoduchým řešením společenských

problémů. Společným znakem úspěšných žáků nehledě na jejich zázemí, rodinné poměry a

společenské postavení je pravidelné čtení a kladný vztah k literatuře. (Šlapal, et al., 2012)

Požadavky společnosti na čtení se s časem mění. Schopnost číst a produkovat psaný text sama

o sobě není dostačující. Byla přidána schopnost kriticky zhodnotit a číst text a vyvozovat

závěry. A dále ani ovládnutí této schopnosti není dostačující. Jedinec musí zvládnout použít

nabyté dovednosti v rozličných životních situacích a sférách života. Takové pojetí

gramotnosti se nazývá funkční gramotnost. (Moravčíková a Burianová, 2016) Jedná se o
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použití dovednosti ke zpracování informací, které jedinec získá z textu a využití takto

nabitých znalostí k vyřešení praktického problému. Jedinec díky ní snadněji dosáhne svých

osobních a společenských cílů. Je to komplex vědomostí a dovedností, které „umožňují práci

s náročnými tištěnými a psanými materiály.” (Najvarová, 2008, s. 9) Funkčně gramotný

jedinec zvládá při práci s texty využívat kvalitativně vyšší myšlenkové operace s cílem

vyvození myšlenky textu, která není explicitně vyjádřena. Pod funkční gramotnost spadá

čtenářská gramotnost, která je považována za její nejdůležitější složku. (ČSI, 2018)

Proti funkční gramotnosti stojí informační gramotnost. Ta je úzce spojená s komunikací a

interpretací, tedy se znalostí a použití komunikačních kanálů, které umožňují vyhledávání

informací, jejich zhodnocení, porozumění zpracování a prezentaci. (Moravčíková a

Burianová, 2016) Existuje tedy těsné spojení informační gramotnosti a čtení. Bez dovednosti

číst text s porozuměním na vysoké úrovni je hodnocení a zpracovávání textu nemožné.

Schopnost jednotlivce vést s textem určitou formu komunikace a dále psaný materiál

zpracovávat takovým způsobem, aby byl schopný ho použít ve svém každodenním životě se

stala důležitou součástí začlenění jednotlivce do společnosti a fungování v ní. Patří sem jak

celoživotní vzdělávání, tak neustálé zvyšování si kvalifikace a rozvoj čtenářské dovednosti.

Nedostatečně rozvinutá čtenářská gramotnost s sebou nese rizika neporozumění tak závažným

textům, jako jsou vládní vyhlášky, nařízení a zákony. V dnešní společnosti se úkol připravit

jedince na úspěšnou cestu životem přenechává škole. I proto je důležité rozvoj čtenářské

gramotnosti nepodcenit a začít s ním už od ranného dětství. Právě období povinné školní

docházky je zásadní pro rozvoj čtenářství a čtenářské gramotnosti. Během ní by se mělo začít

s utvářením schopnosti práce s psaným textem. (Svobodová, 2008)

Na vývoj čtenářství jedince v jeho ontogenezi je v teoretické části kladen hlavní důraz.

Největší prostor je věnován pubescentním čtenářům, jelikož právě na ně se celá práce i

empirický výzkum zaměřuje. Pro hlubší porozumění problematiky čtenářství a čtení jsou na

začátku teoretické části předloženy kapitoly mapující vznik lidské řeči a na ní navazující

vývoj dovednosti číst. Třetí kapitola nastiňuje, jak přistupovat k příběhům, které jednotliví

vypravěči předkládají, jak s nimi zacházet a jaký je vztah mezi vypravěčem, jeho příběhem a

recipientem příběhu. Tato kapitola dává základ práci s psanými narativy v empirické části.
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Druhá polovina teoretické části se zaměřuje na čtenářskou gramotnost jako fenomén a její

postavení v současném světě. Práce nahlíží na čtenářskou gramotnost jako na jednu z

kompetencí, kterou musí dnešní jedinec v zájmu dobrého uplatnění ve společnosti ovládat na


[…]


středních škol, kteří podle výzkumu ČSI (ČSI, Rozvoj čtenářské gramotnosti na základních a

středních školách ve školním roce 2017/2018, 2019) považují pozitivní vztah k literatuře za

stěžejní aspekt dobrého rozvoje čtenářské gramotnosti. Pokud žáci k literatuře zaujmou vážný
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postoj, nabízelo by se, že se jejich čtenářská gramotnost zlepší. Výzkum ČSI však neoperoval

s motivací žáků číst.

V psaných narativech zmínil filmy, potažmo jejich převahu nad četbou, pouze jeden z

respondentů. Jednalo se však o sledování pohádek v dětství. Jiný z účasníků výzkumu zmínil

dominanci poslechu audioknih, ale opět se jednalo jen o ranné dětství. Trávení času na

sociálních sítítch na úkor četby nezmínil žádný z nich. Tato data nepostačovala naplnění cíle a

bylo třeba zařadit adekvátní otázky do polostrukturovaných rozhovorů. Důvodem může být

fakt, že výzkum byl prezentován jako výzkum čtenářství a tudíž si respondenti nemuseli tuto

problematiku se čtenářstvím spojit a soustředili se pouze na knihy a další psané materiály.

Možnou cestu, jak rozvinout čtenářství u žáků nabízí dílny čtení. Jedná se o celoroční systém

aktivit s knihami a práce se čtenářstvím. Ve výsledku vede dílna čtení k přemýšlivějšímu

přístupu k četbě, osobní reflexi a sdílení zážitků z četby. (NÚV, Čtenářská gramotnost ve

výuce: metodická příručka, 2011) Díky vlastnímu výběru knihy má žák možnost vypěstovat si

kladný vztah ke čtení jako k aktivitě a pravidelné zařazování do výuky pomáhá vybudovat

čtenářské návyky. Důležitým prvkem je soustředěné čtení knih podle vlastního výběru, sdílení

prožitků z četby s ostatními a diskuze nad přečteným textem. (ČSI, 2010) Dílnu čtení jako

přístup učitelky k literatuře v rozhovoru zmínila jen Lucie. Vypověděla, že žáci ve třídě byli

tímto přístupem zprvu zaskočeni, ale brzy si zvykli a na hodiny se v současné době těší.

Hlavním úkolem škol a učitelů literatury do budoucna jistě je pracovat na rozvoji čtenářství a

probouzet v žácích kladný vztah ke knihám. Sami respondenti uvedli, že by se rádi četbě

věnovali víc. Měli však na mysli vlastní četbu, nikoli povinné tituly, které po nich požaduje

učitel. Aby se zlepšil vztah žáků ke čtení, je zapotřebí odklonit se od přístupu, kdy je čtení

prezentováno jako povinnost a je vyžadováno pod hrozbou sankcí a naopak obrátit současný

narativ a přistupovat k četbě jako k aktivitě, která jedince rozvíjí a přináší mu radost. Pouze

pokud žáci nebudou vnímat čtení jen jako další školní úkol, lze změnit jejich vztah k

literatuře.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Společné otázky polostrukturovaných rozhovorů

1. Vyprávěj mi o tom, jaké knihy jsi četl/a v dětství a jak ses ke čtení dostal/a.

2. Popiš mi, jak vypadala povinná četba na ZŠ a jak to vypadá teď na SŠ.

3. Jaký žánr bys nikdy nečetl/a a proč?

4. Jaké knihy tě v životě nejvíce ovlivnily? (Na jaké knihy nejvíce vzpomínáš a proč?)

5. Chtěl/a jsi někdy být jako nějaká postava, snažil/a ses tak chovat?

6. Pověz mi, čím tě musí kniha zaujmout, aby sis jí přečetl/a.

7. Dáváš šanci i knihám, o kterých si na první pohled myslíš, že tě nebudou bavit?

8. Pověz mi o tvém vztahu k literatuře. (Co si myslíš o čtení?)

9. Proč (ne)čteš? (Co tě vede ke čtení?)

10. Co v knihách hledáš? (Co od knihy čekáš?)

11. Jak je pro tebe důležité čtení?

12. Řekni mi o tvém vztahu k povinné četbě.

13. Jak se tvoje čtení změnilo s přechodem na SŠ?

14. Pověz mi, co si myslíš o seznamu maturitní povinné četby? Je něco, co bys vyřadil/a nebo

přidal/a?

15. Četl/a bys dobrovolně knihy z maturitního seznamu, kdybys je nemusel/a číst povinně?

16. Co si myslíš o jiných formách knih (audiokniha, e-kniha)?

17. Zamysli se nad tím, s čím trávíš v současnoti víc času. S četbou nebo

filmy/internetem/telefonem/sociálními sítěmi?

18. Pověz mi, co jiného kromě knih čteš (noviny, časopisy).

19. Kam se chceš v četbě posunout do budoucna? Čeho chceš dosáhnout?
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Příloha 2 – Ukázka práce s psaným narativem – Tereza

V psaném narativu byly detekovány jednotlivé jevy, které byly následně kategorizovány.

Hlavní zjištění byla přepsána do stručné ucelené formy. Shrnutí jednotlivých narativů byla

průběžně srovnávána. Chybějící kategorie byly doplněny do otázek rozhovoru. Psaný narativ

sloužil jako podklad pro tvorbu otázek pro polostrukturovaný narativní rozhovor. Jednotlivé

narativy byly mezi sebou porovnávány a otázky byly průběžně doplňovány a upravovány.
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V horní polovině jsou přepsána hlavní data získaná z psaného narativu. Ve spodní polovině

jsou otázky formulované na základě psaného narativu. Otázky s puntíkem případně čtvercem

tvořily soubor společných otázek pro narativní polostrukturované rozhovory. Otázky s

pomlčkou byly určeny pouze pro jeden daný rozhovor a sloužily k hlubšímu porozumění

příběhu respondenta.
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