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Autor posudku
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1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

10

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jaké zajímavé změny v postojích ke čtení jste u vybraného vzorku

odhalil?

Co motivuje žáky ve vybraném vzorku číst?

V čem vidíte možný přínos výstupů Vaší diplomové práce pro rozvoj

čtenářské gramotnosti žáků středních škol?

Poznámky Diplomant přistoupil ke své práci zaměřené na problematiku

čtenářství žáků středních škol velmi zodpovědně. Vybral si pro svůj

výzkum kvalitativní metody, přičemž narativ žáků doplnil o

polostrukturovaný rozhovor, což pomohlo k oveření a rozšíření

získaných dat. Práce má jasně vymezené cíle, je logicky

strukturována, přičemž její teoretická a praktická část jsou důsledně

provázány. Celkově považuji práci za vynikající a doporučuji

publikování vybraných částí, popřípadě její rozpracování do práce

rigorózní, případně disertační.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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